ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ, FAKULTA STROJNÍ

Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Ztráta stability při nafukování hyperelastických trubic

Praha 2019 Julie Kochanová

ANOTAČNÍ LIST

Jméno autora: Julie Kochanová

Název BP: Ztráta stability při nafukování hyperelastických trubic

Anglický název: Loss of stability in inflation of hyperelastic tubes

Rok: 2018/2019

Studijní program: Teoretický základ strojního inženýrství

Ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

Vedoucí: doc. Ing. Lukáš Horný Ph. D.

Bibliografické údaje: počet stran 32

počet obrázků, grafů 19

počet rovnic 89

Klíčová slova: ztráta stability, hyperelasticita, deformace, nafukování

trubice, konstitutivní model, Van der Waalsův model

Keywords: loss of stability, hyperelasticity, deformation, inflation of

a tube, constitutive model, Van der Waals´ model

Abstrakt: Cílem této bakalářské práce je vytvoření matematického

modelu, na kterém bude simulováno nafukování uzavřené

tenkostěnné trubice. Pomocí numerické simulace budou

charakterizovány podmínky vedoucí ke ztrátě stability pro

Van der Waalsův materiál.

Abstract: The goal of this bachelor thesis is creation of a mathematic

model which will be used for simulating inflation in the

closed, thin-walled tube. With help of a numerical

simulation, conditions which lead to a loss of stability in the

Van der Waals’ material will be characterized.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že tato bakalářská práce byla vypracována samostatně s výjimkou poskytovaných

konzultací a výhradně s použitím citovaných pramenů a literatury.

V Praze 10.06.2019 ..…………………………………

Julie Kochanová

PODĚKOVÁNÍ

Úvodem bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce, panu doc. Ing. Lukáši

Hornému, Ph.D., za pomoc při jejím zpracování, za odborné vedení, podnětné rady

a připomínky. Dále bych také chtěla poděkovat rodině, která mi byla během celého studia

oporou.

OBSAH

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ ..................................................................................................... 7

ÚVOD ............................................................................................................................................. 8

Cíle práce ........................................................................................................................................... 8

1 ZTRÁTA STABILITY ..................................................................................................................... 9

2 NESTABILITY ........................................................................................................................... 11

3 DEFORMACE ........................................................................................................................... 13

3.1 Deformační gradient F ............................................................................................................ 13

3.2 Polární rozklad ........................................................................................................................ 14

3.3 Pravý Cauchyův – Greenův tenzor deformace C ..................................................................... 14

3.4 Vlastní čísla tenzoru ................................................................................................................ 15

3.5 Spektrální rozklad U a C .......................................................................................................... 16

4 NAPJATOST ............................................................................................................................. 17

4.1 Tenzor napětí 𝛔 ....................................................................................................................... 17

5 NAFUKOVÁNÍ VÁLCOVÉ TRUBICE ........................................................................................... 18

6 KONSTITUTIVNÍ TEORIE .......................................................................................................... 20

6.1 Hyperelasticita ........................................................................................................................ 20

6.2 Hyperelastické modely ............................................................................................................ 21

6.3 Neo – Hookeovský model ....................................................................................................... 22

6.4 Rivlinův model ......................................................................................................................... 22

6.5 Van der Waalsův model .......................................................................................................... 23

7 ANALYTICKÉ ŘEŠENÍ ................................................................................................................ 24

7.1 Vytvoření analytického modelu .............................................................................................. 24

7.2 Závislost bezrozměrného tlaku 𝑃𝑚 na strečích 𝜆𝜃𝛩 a 𝜆𝑧𝑍........................................................ 24

7.3 Limitní hodnota 𝜆𝑚 ................................................................................................................. 26

7.4 Kritická hodnota bezrozměrného tlaku 𝑃𝑚 ............................................................................. 27

8 VÝSLEDKY A DISKUSE .............................................................................................................. 28

8.1 Závislost bezrozměrného tlaku 𝑃𝑚 na strečích 𝜆𝜃𝛩 a 𝜆𝑧𝑍 ...................................................... 28

8.2 Kritická hodnota tlaku 𝑃𝑚 ........................................................................................................ 29

ZÁVĚR .......................................................................................................................................... 30

REFERENCE .................................................................................................................................. 32

SEZNAM OBRÁZKŮ ...................................................................................................................... 33

7

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

𝐂 [−] Pravý Cauchyův – Greenův tenzor deformace

𝑑𝑆, 𝑑𝑠 [𝑚2] Diferenciální element plochy v referenční, resp. průběžné konfiguraci

𝑑𝑿, 𝑑𝒙 [−] Elementární polohový vektor referenční, resp. průběžné konfigurace

𝑑𝒇 [𝑁] Diferenciální výslednice vnitřních sil

𝐸 [𝑁 · 𝑚𝑚−2] Modul pružnosti v tahu

𝐹 [𝑁] Síla

𝐅 [−] Deformační gradient

𝐻, ℎ [𝑚] Tloušťka stěny trubice v referenční, resp. průběžné konfiguraci

𝐈 [−] Jednotkový tenzor

𝐼1, 𝐼2, 𝐼3 [−] Hlavní invarianty tenzoru

𝐽 [−] Relativní změna objemu elementu

𝒏 [−] Vlastní vektor

𝑀 Množina materiálových konstant

𝑝 [𝑁 · 𝑚𝑚−2] Neurčitý Lagrangeův multiplikátor

P [𝑁 · 𝑚𝑚−2] Piola – Kirchhoffův tenzor napětí

𝑟 [𝑚] Poloměr trubice

𝑅, 𝑟 [𝑚] Poloměr trubice v referenční, resp. průběžné konfiguraci

𝐑 [−] Tenzor rotace

𝑡 [𝑠] Čas

𝒕 [−] Vektor plošné intenzity vnitřních sil

𝐓 [−] Obecný tenzor

𝐔 [−] Pravý tenzor strečů

𝐯 [−] Levý tenzor strečů

𝑊 [𝐽 · 𝑚−3] Hustota deformační energie

𝑍, 𝑧 [𝑚] Délka trubice v referenční, resp. průběžné konfiguraci

𝑡𝑟 Stopa

𝜇 [𝑁 · 𝑚𝑚−2] Smykový modul v oblasti malých deformací

𝜆𝑖 [−] Streče

𝜓 [𝐽 · 𝑚−3] Volná potenciálová energie

Pro lepší orientaci ve značení jsou skalární veličiny označovány kurzívou, vektorové veličiny

kurzívou a tučně, tenzory druhého řádu pouze tučně.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám ztrátou elastické stability, neboť jak u měkkých tkání, tak

u válcových trubic z pryží má velký význam. V obou případech mohou být vlivem zatěžování

poškozeny jejich stěny, což v důsledku může způsobit i změnu jejich mechanických vlastností.

Jednoduchým příkladem je ztráta stability u měkké tkáně jako je tepna v lidském těle. Pokud

dojde ke ztrátě stability, může vzniknout výduť, která se bude dále zvětšovat. V případě, že

nebude dostatečně včas léčena, pravděpodobně dojde k její ruptuře, což ve většině případů

končí smrtí pacienta.

Abychom byli takovým situacím schopni předcházet, je nejprve nezbytné pochopit příčiny, které

ke ztrátě stability materiálu vedou. Následně lze ve výpočetním programu takovou situaci

nasimulovat a potom díky získaným výsledkům uvedené situace předpokládat.

Matematický model hyperelastické tenkostěnné trubice bude v našem případě vytvořen pomocí

programu Maple2018, ve kterém bude provedena i její numerická inflace. Pro vytvoření

analytického modelu budeme muset přijmout několik předpokladů, jež výpočet podstatně

zjednoduší. To však do výpočtů vnese určitou nepřesnost, a tudíž hodnoty získané z numerické

simulace budou pouze orientační a při jejich interpretaci bude nutné výsledky zhodnotit, zda

jsou reálné či nikoliv.

Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s pojmem ztráty stability a jejími důsledky. Dále

v rámci vysvětlení tohoto pojmu bude nezbytné vyložit a nadefinovat základní pojmy popisující

nelineární chování elastických materiálů. Následně bude v programu Maple2018 vytvořen

analytický model pro nafukování tenkostěnné trubice a pomocí numerické simulace, kdy bude


[…]


Závislost tlaku 𝑃𝑚 na strečích 𝜆𝜃𝛩 a 𝜆𝑧𝑍 byla převedena na závislost tlaku 𝑃𝑚 na relativním

objemu 𝑣/𝑉 pomocí vztahu

𝑣

𝑉
=
𝜋𝑟2𝑧

𝜋𝑅2𝑍
= 𝜆𝜃𝛩

2𝜆𝑧𝑍 (89)

Dále bylo nezbytné nalézt maximum a minimum funkce, díky kterým jsme získali i odpovídající

hodnoty relativního objemu 𝑣/𝑉. Tím jsme si vymezili interval, na kterém se kritický tlak 𝑃𝑚

nacházel. Použitím definice Riemannova integrálu byla zjištěna poloha bodů, které měly stejnou

hodnotu tlaku a které protínaly křivku tak, že vzniklé obsahy plochy nad křivkou a pod křivkou si

byly rovny. Získané hodnoty kritických tlaků byly vykresleny do grafu uvedených v následující

kapitole.
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8 VÝSLEDKY A DISKUSE

8.1 Závislost bezrozměrného tlaku 𝑃𝑚 na strečích 𝜆𝜃𝛩 a 𝜆𝑧𝑍

Z numerické simulace nafukování tenkostěnné trubice byla získána závislost obvodové, resp.

axiální deformace na bezrozměrném tlaku 𝑃𝑚. Závislost je pro jednotlivé hodnoty 𝜆𝑚 vykreslena

na obr. 14 a 15, ze kterých je zřejmé, že závislost je nelineární.

Obrázek 14 Závislost bezrozměrného tlaku 𝑃𝑚 na streči 𝐼2

Obrázek 15 Závislost bezrozměrného tlaku 𝑃𝑚 na streči 𝐼3

Z výsledných grafů numerické simulace pro rozdílné hodnoty 𝜆𝑚 je patrné, že pro nižší hodnoty

𝜆𝑚 je pro vznik nestability potřeba vyššího tlaku a také, že pro některé hodnoty 𝜆𝑚 ke ztrátě

stability vůbec nedochází. Přesná hodnota na desetinné číslo byla vypočtena pomocí programu

a její hodnota je 𝜆𝑚 = 6,3. Z toho vyplývá, že pro některé hodnoty 𝜆𝑚 ke ztrátě stability

nedochází.
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Výsledky, které jsme získali numerickou simulací (obr. 14 a 15), je nezbytné považovat pouze

za odhady chování skutečného materiálu. Neboť lze očekávat, že při experimentálním ověření

inflace trubice, mohou vzniknout lokální deformace způsobené vlivem materiálové či tvarové

imperfekce.

8.2 Kritická hodnota tlaku 𝑃𝑚

Na obrázcích níže je zobrazena závislost bezrozměrného tlaku 𝑃𝑚 na relativní změně objemu

𝑣/𝑉. V každém grafu jsou vyznačeny polohy bodů, které mají stejnou hodnotu tlaku (tzv.

kritickou hodnotu tlaku 𝑃𝑚). Tyto body zároveň vymezují obsahy ploch nad a pod křivkou a to

tak, že obsahy těchto dvou ploch si jsou rovny.

Výsledná křivka také dokazuje, že se dále zvyšuje objem, a to i s klesajícím tlakem, jak již bylo

dříve v práci uvedeno. Z níže uvedených grafů je také zřejmé, že se se zvyšující hodnotou

materiálového parametru 𝜆𝑚 snižuje hodnota propagační tlaku.

Obrázek 16 Kritická hodnota tlaku 𝑃𝑚 pro 𝜆𝑚 = 9

Obrázek 178 Kritická hodnota tlaku 𝑃𝑚 pro 𝜆𝑚 = 15

Obrázek 187 Kritická hodnota tlaku 𝑃𝑚 pro 𝜆𝑚 = 12

Obrázek 19 Kritická hodnota tlaku 𝑃𝑚 pro 𝜆𝑚 = 18
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsme si na základě rovnic popisujících vlastnosti materiálu a pomocí

rovnic rovnováhy, odvodili vztahy v tenkostěnné uzavřené trubici pro Van der Waalsův model.

Díky tomu bylo možné vytvořit v programu Maple2018 jeho numerický model. Z analytického

modelu jsme postupným tlakováním získali závislost napětí na deformaci. Zjištěná závislost mezi

nimi byla nelineární. Dále bylo zjištěno, že průběh závislosti bezrozměrného tlaku na deformaci

jak obvodové, tak axiální se příliš neliší. V této části analytického řešení byla také určena

minimální hodnota pro parametr 𝜆𝑚, při které začalo docházet ke ztrátě stability (𝜆𝑚 = 6,3).

Pro některé hodnoty materiálového parametru 𝜆𝑚 tedy ke ztrátě stability vůbec nedochází.

V další části analytického řešení byla určena kritická hodnota bezrozměrného tlaku 𝑃𝑚,

pro kterou si byly plochy inflačně – deflační a deflačně – inflační rovny. Díky získané výsledné

křivce bylo zjištěno, že se se zvyšující hodnotou materiálového parametru 𝜆𝑚 snižuje hodnota

propagačního tlaku.

Analytický model je možné dále využít pro ověření experimentálně naměřených hodnot nebo

může být zpřesňován postupným odstraňováním jednotlivých zjednodušení, jenž bylo v práci

použito.

V bakalářské práci byly uvedeny pojmy související se ztrátou stability a zároveň s nimi byly

vyloženy a nadefinovány pojmy popisující nelineární chování elastických materiálů. V programu

Maple2018 byl vytvořen analytický model, který simuloval nafukování tenkostěnné válcové

trubice a díky provedené numerické simulaci byly charakterizovány podmínky vedoucí ke ztrátě

stability. Byly tak splněny všechny úkoly, které byly v rámci bakalářské práce zadány.
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