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K věci. Předložená bakalářská práce se zabývá vlivem materiálového modelu na vznik
nestability při nafukování tenkostěnné válcové trubice. Konkrétně studentka odpovídá na otázku,
při jaké hodnotě parametru λm ve Van der Waalsově modelu hustoty deformační energie začne
během nafukování docházet ke vzniku lokálního extrému (který způsobuje ztrátu jednoznačnosti
ve vztahu mezi zatěžováním a deformační odezvou systému). Doplňkově pak odpovídá na otázku,
zda na tomto parametru závisí i tzv. propagační (kritický) tlak, při němž dochází k rozšiřování
geometrické neuniformity po délce trubice.

Tato práce je biomechanicky motivována, neboť je možné, že nástup elastické nestability přispívá
ke vzniku výdutí (aneuryzmat) na lidských tepnách – to je v současnosti diskutováno ve světové odborné
literatuře.

Práce obsahuje výklad matematického aparátu (konečné deformace, napjatost v průběžné
a referenční konfiguraci, hyperelastický materiál) nezbytného pro řešení úlohy. Sama teorie k tomu
nutná leží za hranicemi znalostí a dovedností, které jsou cílem bakalářského studia na ČVUT FS.
Vedoucí práce velmi oceňuje, že studentka tato témata zvládla tak, že byla schopná samostatně tyto
znalosti aplikovat při řešení vybrané úlohy. Matematický model úlohy byl zformulován analyticky
a numerické řešení proběhlo v počítačovém algebraickém systému MAPLE.

K formě. V zásadě nemám žádných vážnějších připomínek.

V souhrnu. Jako vedoucí práce chci především konstatovat, že posluchačka pracovala velmi
svědomitě a pečlivě. Jak jsem řekl výše, velmi oceňuji samostatné nastudování teorie konečných
deformací a hyperelastického popisu nelineárně pružných materiálů. Z pohledu vedoucího práce
konstatuji, že studentka splnila cíle práce a prokázala dovednosti a znalosti minimálně na úrovni
absolventky bakalářského studijního programu – spíše vyšší.

Otázka k obhajobě: Zdá se mi, že práci by možná slušela vyšší míra vysvětlení některých fenoménů.
A tak bych rád, aby studentka během své obhajoby detailněji vysvětlila, jak se určí hodnota tlaku, při
kterém dochází k šíření rozhraní mezi uniformními částmi průřezu trubice.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje nároky kladené na kvalifikační práci v bakalářském
studijním programu, a navrhuji práci po úspěšné obhajobě klasifikovat známkou A – výborně.
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